
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE 

 

 

          

   

  

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 133/2022 

privind aprobarea numărului  și a cuantumului burselor de ajutor social, acordate în 

învățământul  special pentru elevii școlarizați la Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă 

Satu Mare, în anul școlar 2022-2023 

 

 

              Consiliul Judeţean Satu Mare, întrunit în ședință ordinară, 

            având în vedere Referatul de aprobare nr. 20.549/29.09.2022 al președintelui Consiliului 

Județean Satu Mare, anexat Proiectului de hotărâre nr.133/29.09.2022, Raportul de specialitate al 

Compartimentului Autoritate Tutelară nr. 20.551/29.09.2022, Raportul de avizare al Comisiei 

pentru activități economico financiare nr.114/30.09.2022,  Raportul de avizare al Comisiei juridice, 

de disciplină, administrație publică, relații cu cetățenii, probleme ale minorităților nr.116 

/30.09.2022, Raportul de avizare al Comisiei de muncă și protecție socială, sănătate și familie, 

protecția copilului nr.91/30.09.2022, Raportul de avizare al Comisiei pentru învățământ, activități 

social-culturale, culte, sport și tineret nr.34/30.09.2022, 

 luând în considerare Referatul nr.1281/28.09.2022 privind aprobarea numărului burselor 

sociale  acordate în învățământul special pentru elevii școlarizați la Centrul Școlar pentru Educație 

Incluzivă Satu Mare pentru anul școlar 2022-2023, înaintat prin adresa nr.1282/28.09.2022 a  

Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă Satu Mare,  înregistrat  la Consiliul Județean Satu Mare 

sub nr.20446/28.09.2022,  

 raportat la  Hotărârea Guvernului României  nr.1138/2022 pentru aprobarea cuantumului 

minim al burselor lunare de performanță, de merit de studiu și de ajutor social pentru elevii din 

învățământul preuniversitar cu frecvență, care se acordă în anul școlar 2022-2023, și pentru 

stabilirea termenelor de plată a acestora, 

            ținând cont de  Ordinul ministrului educației nr.5379/2022 pentru aprobarea Criteriilor 

generale de acordare a burselor elevilor din învățământul preuniversitar, 

      în conformitate cu prevederile  art. 82 alineatele (1) și (2)   din Legea educației naționale nr 

1/2011, cu modificările și completările ulterioare ,  

               în temeiul prevederilor art.173 alin.(5) lit. a) și  b) coroborate cu cele ale art. 182 alin. (1) și 

ale art.196 alin.(1) lit. a)  din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 

administrativ,  cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

 

 

 

 



2 

 

                                                        H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

         Art.1 (1)   Se aprobă un număr de 250 de burse de ajutor social pentru elevii din 

învățământul special, școlarizați la Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă Satu Mare, în anul 

școlar 2022-2023. 

                 (2)  Pentru  anul școlar 2022-2023 se stabilește cuantumul  burselor de ajutor social la  

200 lei/lună/elev  

                  (3) Bursele prevăzute la art.1 se plătesc la data de 15 a fiecărei luni,pentru luna 

precedentă. 

         Art.2 Sumele necesare acordării burselor prevăzute la art. 1, se asigură din bugetul local al 

Județului Satu Mare și din sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată, aprobate anual prin 

legea bugetului de stat cu aceasta destinație. 

         Art.3.  Acordarea burselor menționate la art. 1 se va realiza prin grija Centrului Școlar 

pentru Educație Incluzivă Satu Mare, în conformitate cu prevederile legale incidente în materie.    

         Art.4 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredințează Centrul Școlar pentru Educație 

Incluzivă Satu Mare și Direcția Economică din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 

Județean Satu Mare  

         Art.5  Prezenta hotărâre se comunică cu Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă Satu 

Mare, cu Direcția economică și Compartimentul Autoritate Tutelară din cadrul aparatului de 

specialitate al Consiliului Județean Satu Mare. 

 

 

 

                                                 Satu Mare, la 30.09.2022 

 

 

 

             PREŞEDINTE,                                                       CONTRASEMNEAZĂ:      

               Pataki Csaba                                                  SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,                                                                                                                                                 

                                                                                    Crasnai Mihaela Elena Ana 

  

                                                                                  

                                                                                                                                                                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea 

de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcţie 32                     Voturi pentru                         26 

 Nr. total al aleșilor locali prezenţi   26                     Voturi împotrivă                       0 

 Nr. total al aleșilor locali absenţi     6                      Abţineri                                     0 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere şi la vot                             0 

 
 

 

 

 


